

Số: /KH - UBND

Hồng Bàng, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH  
Hội diễn Ca - Múa - Nhạc quận Hồng Bàng năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-BCĐ ngày 20/02/2023 của Ban Chỉ đạo Hội diễn Nghệ thuật quần chúng thành phố Hải Phòng về tổ chức Hội diễn Ca - Múa - Nhạc thành phố Hải Phòng năm 2023, UBND quận Hồng Bàng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội diễn Ca - Múa - Nhạc quận Hồng Bàng năm 2023 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Hội diễn Ca - Múa - Nhạc quận Hồng Bàng năm 2023 nhằm thiết thực chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và thành phố trong tháng 4 và tháng 5 lịch sử: Kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); Kỷ niệm 69 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023); kỷ niệm Ngày Quốc tế lao động 1/5; kỷ niệm 68 năm ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2023) hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2023 với chủ đề “**Hải Phòng - Tỏa sáng miền cửa biển**” và kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2023).

- Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc. Giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc. Đồng thời góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam. Qua đó tạo điều kiện cho người dân được tham gia sinh hoạt văn hóa văn nghệ, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thúc đẩy lao động sản xuất, tích cực xây dựng đời sống kinh tế, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - văn hoá - xã hội thành phố năm 2023.

- Hội diễn Ca - Múa - Nhạc quận Hồng Bàng năm 2023 nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng, nâng cao chất lượng sáng tác, biểu diễn, phát hiện các hạt nhân văn nghệ quần chúng. Từ đó tạo ra phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng sâu rộng trong nhân dân.

**2. Yêu cầu**

- Hội diễn Ca - Múa - Nhạc quận Hồng Bàng năm 2023 tổ chức từ cấp phường. Dựa trên kết quả Hội diễn cấp phường, đơn vị tuyển chọn các tiết mục tham gia Hội diễn cấp quận.

- Sau Hội diễn cấp quận, Ban tổ chức lựa chọn các tiết mục xuất sắc, xây dựng chương trình nghệ thuật quần chúng tham dự Hội diễn cấp thành phố.

- Chương trình tham gia hội diễn có nội dung phù hợp, có tính nghệ thuật và hiệu quả tuyên truyền cao, khuyến khích sáng tạo mới, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của nhân dân.

- Sử dụng âm nhạc, đạo cụ, trang phục phù hợp với hình tượng nghệ thuật và thuần phong mỹ tục truyền thống văn hóa Việt Nam.

## **II. NỘI DUNG, THỂ LOẠI**

### **1. Nội dung**

Hội diễn Ca - Múa - Nhạc quận Hồng Bàng năm 2023 có nội dung ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi những thành tựu to lớn mà đất nước ta, dân tộc ta, Đảng bộ, quân và dân thành phố, quận Hồng Bàng đã đạt được trong chiến tranh Cách mạng giải phóng dân tộc thống nhất đất nước và xây dựng Chủ nghĩa xã hội; những thành tựu đã đạt được từ lao động, sản xuất; những sự đổi mới phát triển của Thành phố, Quận.

### **2. Hình thức - Thể loại**

a) Ca: lựa chọn các thể loại gồm các ca khúc, tổ khúc, trường ca, hợp xướng với hình thức biểu diễn đơn ca, song ca, tốp ca, hợp ca.

*(Lưu ý: các tiết mục đơn ca, song ca phải có múa phụ họa)*

b) Múa: Lựa chọn các thể loại gồm những tác phẩm múa, kịch múa, thơ múa với hình thức biểu diễn: múa đơn, múa đôi, múa tập thể...

c) Nhạc: lựa chọn thể loại độc tấu, song tấu, hòa tấu...

## **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Đối tượng**

- Diễn viên tham gia Hội diễn đang hoạt động trong các đội văn nghệ ở các ngành, các đơn vị và địa phương trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Hội viên các câu lạc bộ hiện đang sinh hoạt tại các Nhà văn hóa; Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao trên toàn thành phố (*không phân biệt địa bàn, nơi cư trú*).

### **2. Thời gian, địa điểm**

- Cấp phường được tổ chức theo hình thức cụm phường. Thời gian hoàn thành trước ngày 30/4/2023. Địa điểm do các đơn vị bố trí.

+ Cụm 1 : Phường Phan Bội Châu, Hoàng Văn Thụ, Minh Khai. Phường Hoàng Văn Thụ làm cụm trưởng.

+ Cụm 2 : Phường Hạ Lý, Thượng Lý, Trại Chuôi. Phường Hạ Lý làm cụm trưởng.

+ Cụm 3 : Phường Sở Dầu, Hùng Vương, Quán Toan. Phường Hùng Vương làm cụm trưởng.

- Cấp quận dự kiến tổ chức từ ngày 06/5 đến 19/5/2023 (địa điểm UBND quận sẽ có thông báo sau). Chương trình Hội diễn cấp quận lựa chọn các tiết mục xuất sắc từ Hội diễn cấp phường.

- Cấp thành phố dự kiến tổ chức từ ngày 22/05 đến ngày 26/05/2023 (địa điểm theo thông báo của Ban Tổ chức cấp thành phố). Ban tổ chức Hội diễn cấp

quận xây dựng chương trình Ca Múa Nhạc tổng hợp có thời lượng từ 15 đến 20 phút phổ tham dự Hội diễn cấp thành phố.

#### **IV. GIẢI THƯỞNG:**

Căn cứ vào kết quả đánh giá, chấm điểm của Ban tổ chức Hội diễn tổ chức tổng kết và trao cờ cho các đơn vị tổ chức tốt Hội diễn từ cấp phường và tham gia Hội diễn cấp quận, thành phố theo thứ tự: Giải Xuất sắc, Giải Nhất, Giải Nhì.

#### **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Hội diễn tổ chức ở cấp nào, kinh phí do cấp đó bố trí trong ngân sách được cấp năm 2023.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận**

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND quận xây dựng kế hoạch tổ chức Hội diễn Ca – Múa - Nhạc năm 2023. Căn cứ Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDL ngày 14/10/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các quy định pháp luật khác có liên quan tham mưu thành lập Ban Tổ chức; Ban Giám khảo; Thụ ký theo đúng quy định. Đồng thời hướng dẫn các quận, huyện thực hiện theo đúng Thông tư.

- Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ các phường triển khai tổ chức Hội diễn Ca - Múa - Nhạc năm 2023 từ cấp cơ sở đến cấp quận đạt hiệu quả, chất lượng.

- Xây dựng chương trình, tiết mục tham gia Hội diễn cấp thành phố.

- Theo dõi tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo các cấp theo quy định.

##### **2. Phòng Văn hóa thông tin**

- Kết hợp Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận theo dõi tình hình triển khai kế hoạch và tổng hợp báo cáo các cấp theo quy định.

##### **3. Phòng Giáo dục và đào tạo quận**

- Chỉ đạo các trường học thuộc quận tạo điều kiện cho giáo viên tham gia và xây dựng các chương trình, tiết mục văn nghệ tham dự Hội diễn cấp phường, quận, và thành phố.

##### **4. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Thẩm định dự toán kinh phí do Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận xây dựng, hướng dẫn kiểm tra việc sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định.

##### **5. Ủy ban nhân dân các phường**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội diễn cấp phường đảm bảo mục đích yêu cầu đề ra.

- Xây dựng chương trình, tiết mục tham gia Hội diễn cấp cụm phường, quận đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Các phường làm cụm trưởng chủ động thành lập Ban tổ chức, thống nhất phương án tổ chức Hội diễn cấp cụm phường đảm bảo yêu cầu đề ra. Báo cáo UBND quận (qua Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao quận) về chương trình, thời gian và địa điểm tổng duyệt và chương trình chính thức để Ban tổ chức Hội diễn cấp quận thẩm định nội dung trước khi tổ chức Hội diễn cấp phường.

- Báo cáo kế hoạch, tiến độ và kết quả triển khai Hội diễn cấp phường về UBND quận (qua Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận) tổng hợp.

Trong quá trình triển khai kế hoạch Hội diễn Ca - Múa - Nhạc quận Hồng Bàng năm 2023, có vướng mắc, khó khăn đề nghị các đơn vị có ý kiến phản hồi qua Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận (*cơ quan thường trực*) để báo cáo UBND quận xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Trung tâm Văn hóa thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND quận;
- Ban Tuyên giáo quận ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận;
- UBND các phường;
- Lưu VT; TTVH TT – TT quận.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Vân**